Tectus Romulea taga quiritum ;  
Quam convexuit inclitus Ruellus  
Artis pœoniæ deus Ruellus  
Aequi rhetorican utraq; lingua  
O' Diſcorida, et arens medelæ  
Tu quantum, uid°, debeas Ruello,  
Qui te ex Helladico facit Latinum ;  
Quod debere sibi fatetur orbis  
Totus, Nos quoq; gratulamur omnes  
Testes Endecasyllabis ouantes.

F I N I S.

PEDACII DIOSCORIDIS ANAZAR  
BEI DE MEDICINALI MATE-  
RIA LIBER PRIMVS, IOAN  
NE RVELLIO SVESSIO-  
NENSI INTERPRETE.

Vanquam amicissime Ari, complures non ueterū modo, sed recentiorum quoq; de me= dicamentorū compositione, uiribus, atq; pro batione commentati sunt, nobis tamen nec uonum, nec à ratione abhorrentē impetum animi ad hoc opus incessisse, tibi ostendere tentabimus. Cum eorum nōnulli absolutum nihil ædiderant: alij quam plurima, quæ auditu percunctando di dicere, scriptis tradiderant. Siquidem Bithynus Iolas, & Heracli des Tarentinus omissa prorsus hærbam translatione, rem sane quām paucis perstrinxerunt. Neq; uero omnes illi de metallicis quicquām rebus, aut odoramentis memoriae prodiderunt. Crate nas autem hærbarius, & Andreas medicus, qui cæteris diligen tius hac in parte uersati uidentur: radices multas apprime uileis, hærbasq;, haud quaquām adnectatas recliquerunt. Nec sic quoq; prisca laude sua fraudandi sunt, quos, et si pauci ipsis referantur accepta, magnam tamen impendisse diligentiam constat. Iuniori bus minus assentiendum, è quibus Tylæus Bassus, & Nicera tus, & Petronius, Nigerq;, & Diodotus Asclepiadæ omnes, medicinalem materiam uernaculaam, cognitamq; uulgo dignam œnsuerunt, quæ ab eis literis axacte mandaretur: ut medicamen torum uires, probationesq; cursim complexi, sic nullo experimen to eorum effectus colligentes, inani uero reddendarum causarum

Dioscorides.

A

## DE MEDICINALI MATERIA

Studio uerba fundentes, alia pro alijs scriptitando, rē in acerū cōgerieq; extulerunt. Siquidē q̄ inter eos egregius habetur Nigr, Euphorbiū nascentis in Italia Chamelæ & suacum esse contendit. Androſemoneq; eandem h̄erbam cum Hyperico esse. Quinetiā Aloen in iudæ a fossilē nasci, et pleraq; his similia atro effectuū explicatiōne exponit, quæ prorsus ueritati refragātur. Quibus cōiectura colligi potest, ea nō occulata fide, sed narratione potius ab alijs accepisse. In ordine ydē ipsi aberrarunt, partim eorum diſcrepanteis nullaq; cognatione cōiunctas uires collidentes, alijs p elemēta literarum scripta in ordinē digerētes, quo facilius memo riae mandarentur, genera, & eorum effectus à sua cognatione diſtingentes. Nos uero ab īneunte, ut ita dicam, īuenta, iugi de fiderio cognoscendæ materiæ affecti, per multos mundi tractus peragrauimus nec enim nescis nos militarem uitam exegisse, tuoq; bortatu commentationem in sex libros contulimus, quod opus tibi dicamus Arti, grato nostro arsimo obsequentes, ob eum, quo nos prosequeris, affectum. Etenim natura cum in omniis eru ditione excultos, tum uero in eos, quis cum tibi eiusdem artis ne cessitudo intercedit, pronus ad amiciam esse sc̄les. in nos etiam aliquanto peculiarius. Enīmuero non paruum præbet tuæ probitatis argumeneum, optimi uiri Licinij Bassi singularis erga te charitas, quam unā degentes nouimus, cum mutuam inter uos bene uolentiam emulacione dignam intueremur. Admonitum autem te uelim, eosq; , qui in commentarios nostros incident, ut ne in uerbis facultatem nostram cōstimetis, sed potius adhibitam rebus cum peritia curam. Etenim partim res oculis subiectas exatissime cognouimus, partim narratione omnibus consena, in dagatione q; rerū apud singulos uernacularum diligenter acceperimus. Dabimus igitur operam, ut differenti ab alijs ordine utentes genera medicinarum, uires q; describamus. Quod autem necessaria sit medicamentorum ratio, nemo est fermè, qui ignoret.

q̄ ea toti arti coniuncta sit, & ab ea expugnandis membratim  
uitijs remedia petantur. Quare per medicamentorum composi-  
tiones, atq̄ mixturas, & facta in morbis pericula extendi, &  
incrementum aspergere potest quām plurimam opitulante fina-  
gulorum medicaminum cognitione. Quinetiam uernacula, fa-  
miliaremq; materiam complectemur, ut perfecta sint, quae scri-  
ptis relinquemus. Verum in primis curam impendere oportet,  
ut suis temporibus singula & demetantur, & recondantur. In  
tempestate enim decerpta, condita' ue, aut nullo, aut euando mu-  
nere funguntur. Serena etenim cœli constitutione demeten-  
da sunt. Magni siquidem refere inter colligendum, si uel  
squallores, uel imbres infestii sint. Quemadmodum si loca, in  
quibus prodeunt, cliuosa, & uentis exposita sint, & perflata,  
frigidaq; , & aquis carentia, in his entim locis uires eorum lon-  
ge ualidiores intelliguntur. Contrà, quæ in campestribus, riguis,  
& opacis, ceteris q; locis à uento silentibus enascuntur, plerūq;  
degenerant, & minus uiribus ualent. multosq; magis si non  
suis horis peropportune colligantur, aut si per imbecillitatem  
intabuerint. Neq; ignorandum, q; s̄epe præcoci, aut serotina  
loci natura, aut anni clementia, maturius, aut serius adolescent.  
Nonnulla propria ui hyeme florent, & felia patiunt. quædam  
bis anno florifera. Quare, cui in animo est horum peritiam asseq,  
necessē est ijs prima germinatione solo emergentibus, adultis, &  
senescentibus adesse. Nam qui pullulanti hærbæ dunitaxat adstil-  
terit, adulteam cognoscere non potest, neq; qui adultam tantum  
inspexerit, nuper erumpentem noscat. Quò fit, ut propter mu-  
tationem foliorum fræm, caulum proceritates, florum, semi-  
nisq; magnitudinem, nonnulli, qui olim has ætatum uarieta-  
tes non perspexerunt, magno in errore uersentur. Quæ cau-  
sa etiam nonnullis scriptoribus imposuit, qui hæbas quas-  
dam, uerbi gratia gramen, quirqueflican, & tussilaginem, emt.

## DE MEDICINALIA MATERIA

cere florem, fructum, & caulem, negant. Ergo qui sepius ad ui-  
sendas herbas, & earum loca se contulerit, earum cognitionem  
maxime consequetur. Sare etiamnum conuenit, sola ex herba-  
cæs medicaminibus ueratri genera, nigrum inquam, & candi-  
dum: multis edurare annis: reliqua à trimatu inutilia. Quæ ue-  
ro ramis scatent, sicut stœchas, trissago, polium, abrotонum, seriz-  
phium, absinthium, hyssopum, & alia id genus semine prægnan-  
tia demetantur. Flores quoque antea, quam sponte sua decidant.  
Fructus autem ut maturi excutiantur, necesse est: et semina, ubi  
siccari cœperint, priusquam defluant. Hærbarum sucus, & fo-  
liorum elix̄ debet, germinantibus adhuc cauliculis. Lac, & lachry-  
mæ excipiuntur, maso per adolescentiam caule. Radices, & li-  
qua nenta, corticæ ue, ut recōdantur, eximere conuenit, cum her-  
bæ suis folijs exuuntur. Sicantur etiam expurgatae inibi, locas a-  
fferginem non redolentibus sed quæ luto, aut puluere sunt obſi-  
tæ, aqua elui debent. Flores, & omnia, quæ iucundum odorem ef-  
flant, arculis tiliaceis nullo situ obductis reponantur. Nonnun-  
quam charta, aut foliis semina, ut perennent, apte inuoluuntur.  
Liquidis medicaminibus densior materia argentea, uitrea, aut  
cornea, conuenit. Fictilis, etiam si modo rara non sit, accommoda-  
tur. & ligne à præsertim è buxo sed ænea uasa liquidis oculo-  
rū medicamentis, quæ aceto, pice liquida, aut cedria, componuntur.  
Adipem autem, & medullas stagnis uasis recondi conuenit.